Câmsrs #luntctpst üe @sgcslrel

CÂff..ii,,\ i,li5Irl- [[
J,'o

ESTADo no eaRaNÁ
ü.svIL

l$ INDICAÇr\o N" 56tou rort.
(l)roponente'; Ycreador l'olicial lÍadtil/Pl{B)

i-rÍ,.'itocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara lr{urucipal dc Cascavel.

IN DICA, nos teÍmos quc tegem o ârt. 1 16 do llegimento Intetno dcsta Casa de Leis, scja

encaminl.rado expediente ao Poder Público N{unicipal, perante a Companh.ia de
Engenharia de Transporte dc Ttânsito - CEI'II{ANS, solicitando estudos tócnicos e

proúdências urgcntcs, para a instalação de redutores de vclocidade na Rua Áustria, ncr

Ilairro Cascavel \relho.

l,l a Indrcação, Sala dc Scssões.

Cascavcl, 5 de julho dc 201 8.

( n'-À
Pôlicial Madril
\rereador / PNIB

Justihcatrr.a

São rccortentes as teclamaçôes que tem chegado até este gabinete, dândo contâ de que
inexistem redutotcs de velocidade na Rua Austria, a qual possui grande fluxo de veículos e

pedcstres, haja vistâ a coflstrução do oovo viaduto sob a BR-277, quc üga o Bairro Cascavcl Velho
com o Bairro Pacaembu (mapa cm anexo).

,\inda, scgun<lo as reclamações dos moradores locais, a falta de sinalização na rcfcrida r.ia
acaba atraindo pessoas dc má índole para o local, as quais se utilizam da ria para úansitar corn seus

veículos e motocicletas em alta velocidade, o quc além cle ser petigoso, perrurba o sosscgo dos
moradotes.

Assim sendo, é vihvcl c necessária a instalação de redutoÍes dc r.clocidade no local, a Êm
de rtabilizar um ttiifego de veiculos c pcdesttes tnais seguro c mais hatmônico na rcgiào, evitando
possír,eis acidentes.

De ouúa forma, caso não seja viável a instalação de redntr:tcs de velocidade na tefcrida
ria, que se)am tomâdas ptoridências n<; sentido de melhorar a sinaüzação vcrtical e horizontal no
Iocal, r'isando oferecct mclhor segurança c ranquüdade para os moradores daquela rcgiào.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov,br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov.br

Í-E,

Paran

U

*rfu*
*í*
--:,,*

a-l

@âmsrs fr[unictput üe CsgcsUel
ESTAD() nO eaRa.rrlÁ

I

I

i'

EA E1

I
i à''!dJr"4,, ,!.)

t1

Q. M N.r?n t,drij
ni

,.,..

1

E'

,_

\

\
1I

: ! r'

"1i

,z ..,.i1}1;:t!"Q
Go gle

Rua PeÍnambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 14513321 8800 - Fax l45l 3321"8881 - www.cômaracascavel,pr,gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pÍ.gov.br

f

I

*r§*
I* *

*iÊrrJ